LYCR-2015-021009
临沂市财政局文件
临财会〔2015〕19号

关于印发《临沂市代理记账机构审批下放后的监督检查制度（试行）》的通知
各县区财政局，临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区、蒙山旅游区财政局，市级各代理记账机构：
    现将《临沂市代理记账机构审批下放后的监督检查制度（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。实施中遇到问题请及时反馈。
                               临沂市财政局

                              2015年9月 日

临沂市代理记账机构
审批下放后的监督检查制度（试行）
第一条  为加强全市代理记账机构管理，规范代理记账业务，促进代理记账行业健康发展，根据《会计法》、《代理记账管理办法》（2005年1月财政部令第27号）等有关规定，结合我市实际，制定本制度。
第二条  监督检查的对象是各县区财政部门、全市范围内经批准依法设立的代理记账机构。

第三条  监督检查的主要内容有：

（一）各县区财政部门对代理记账机构审批、变更备案和监督检查情况；
（二）代理记账机构年度报备情况；

（三）代理记账机构保持设立条件的情况；

（四）代理记账机构开展业务情况。
第四条  监督检查的主要方式有：

（一）实地抽查：各县区财政局组织对所属代理记账机构实施监督检查，市财政局将组成监督检查小组进行重点抽查，每年检查不少于3个县区财政部门以及辖区内不低于20%的代理记账机构；
（二）年度报备：要求被检查单位每年4月30日前向所在地财政部门提交书面备案资料，市财政部门汇总报省财政厅。

第五条  监督检查的程序：

（一）书面通知各县区财政部门、经批准依法设立的会计代理记账机构开展监督检查工作；
（二）市财政局监督检查小组的检查人员（2名以上）进入被检查单位实地检查；

（三）检查人员将检查的项目、内容、发现的问题等及时作出记录，如实填写《检查人现场检查记录表》，被检查单位人员和检查人员双方签字确认；

（四）经检查符合财政部《代理记账管理办法》规定的，由市级财政部门在“临沂财会信息网”进行公示；

（五）经检查不符合规定需要整改的，下达《代理记账机构监督检查整改通知书》，限期整改。整改期间，由各县区财政局实施跟踪检查，并于整改结束后进行复查；
（六）凡在规定期限内未进行整改，或整改但仍未达到财政部《代理记账管理办法》要求的，由各县区财政局按规定撤回《代理记账许可证书》。
第六条 检查纪律及要求

（一）各级财政部门及其工作人员在实施监督检查管理过程中，应保守商业秘密，不得滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊；
（二）在监督检查中形成的资料，应妥善保管；
（三）各县区财政部门应认真组织开展所属代理记账机构的监督检查，并将监督检查情况书面总结等及时上报市财政局。
第七条  本制度由临沂市财政局负责解释。
第八条  本制度自2015年10月10起实施，有效期到2017年10月10日。

              临沂市财政局
                               2015年9月21日